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Anotace

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit potenciál vzniku začínajících (start-up)

firem v digitální ekonomice s využitím technologií Big Data. Jedním z podcílů práce je

tak charakteristika těchto oblastí a přiblížení současného rozmachu některých technologií

ve vztahu k ekonomickému myšlení, především pak se zaměřením na Big Data. S tím

souvisí analýza výhod a nevýhod, které tato technologie přináší a její provázanost s

ostatními novodobými technologiemi. Práce se zaměřuje na odlišnosti doposud vnímané

ekonomické reality obecně bez moderních technologií a nového pojetí digitální

ekonomiky ve vztahu právě k Big Data a využití ve start-up firmách. V práci byla použita

analýza, která byla v praktické části doplněna syntézou. Během zpracování bakalářské

práce došlo k využití dedukce a v praktické části převažuje metoda expertního rozhovoru,

který byl jedním z hlavních aspektů pro její zpracování. Práce přináší obecnou analýzu

prostředí pro start-up v oblasti Big Data a digitální ekonomiky. Součástí praktické části

je představení konkrétních podnikatelských subjektů s využitím metody expertního

rozhovoru zaměřující se na využití Big Data. Výsledkem je SWOT analýza start-upu

využívající technologii Big Data v české digitální ekonomice.

Klíčová slova: Big Data, Open Data, digitální ekonomika, start-up,

konkurenceschopnost, Průmysl 4.0, SWOT analýza

Annotation

Title: What does the digital economy means for competitiveness according to Big Data

technologies

The main aim of the Bachelor Thesis is to evaluate the potential of start-up companies in

the digital economy using Big Data technologies. One of the sub goals of the Bachelor

Thesis is mapping of these areas and the approximation of the current development of

some technologies in relation to economic thinking, especially with the focus on Big Data.

This is related to the analysis of the advantages and disadvantages that these technologies

bring and their interdependence with additional modern technologies. The Bachelor

Thesis focuses on the differences of the economic reality so far without modern

technologies and the new concept of the digital economy according to the Big Data and

the use in start-up companies. The analysis was used in the work, which was

supplemented in the practical part by synthesis. The deduction was used during the

elaboration of the Bachelor Thesis and in the practical part prevails the method of expert

interview, which was one of the main aspects for its processing. The Thesis brings a

general analysis of the start-up environment for Big Data and the digital economy.

Fragment of the practical part is the introduction of specific business entities using a

method of expert interview focused on the use of Big Data. The outcome of interview is

a SWOT analysis of start-up using Big Data technologies in the Czech digital economy.

Keywords: Big Data, Open Data, Digital Economy, Start-up, Competitiveness, Industry

4.0, SWOT analysis
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1 Úvod

Čeští odborníci vnímají digitální ekonomiku jako „nově se vytvářející strukturu

ekonomiky založenou na znalostech, která vznikla především pod vlivem transformačního

účinku moderních informačních a komunikačních technologií a procesu globalizace,

nebo jako ekonomiku, ve které se technologický pokrok prosazuje vysokými tempy a

natolik výrazně, že ekonomika je kriticky závislá na znalostech, přičemž prostřednictvím

globalizace dochází k integraci národních ekonomik do světové ekonomiky a bere se

zřetel na dlouhodobě udržitelný růst“. (Jílek, 2002)

Právě současný rozmach moderních technologií s sebou přináší uživatele jako

nositele informací. Běžný uživatel ovšem s růstem aplikací, které provozují například

chytré mobilní zařízení, nevnímá využitelnost informací z této skryté zóny. Tato

skutečnost je celkem běžně v posledních letech využitelná v oblasti marketingu a obecně

v oblastech vědy a průmyslu. V rámci komerční sféry jsou používány různé technologie,

které sbírají odlišné druhy dat ve velkém množství. Využitelnost těchto nasbíraných dat

pak stanovuje určitou kategorizaci, a právě podle využití je vhodné či nikoliv konstatovat

spojitost s Big Data.

Tyto technologie vytvářejí prostor pro nové společnosti, které tímto vytvářejí

nespočet nových pracovních pozic na trhu. Příkladem těchto technologií jsou Big Data a

s ní související pojmy, jako Internet of Things, Cloud Computing a v neposlední řadě

Průmysl 4.0. Všechny tyto oblasti přispívají k technické vyspělosti, možnosti

automatizace a zpřesnění mnoha firemních úkonů a procesů a jejich implementace vede

k větší efektivnosti práce a tím ke snížení nákladů. Tyto lze označit jako konkurenční

výhody, zdroje konkurenceschopnosti. Tyto výhody ovšem v tak proměnlivém prostředí,

jakým je digitální ekonomika nejsou snadno udržitelné, a to z důvodu až nekonečných

inovací na poli těchto technologií

Cílem práce je zhodnotit potenciál vzniku začínajících firem v digitální

ekonomice s využitím technologií Big Data. Práce je určena především pro zakladatele

start-upu, které se soustředí na oblast Big Data. Práce pokrývá jak teoretické, tak

praktické znalosti v této oblasti i s její provázaností na digitální ekonomiku, což je pro

nově začínající firmu klíčové a měla by tak usnadnit počáteční obtíže a umožnit pokrytí

většiny problémů, se kterými se start-up nevyhnutelně setká.
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Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická

část mapuje tyto technologie, které vytvářejí prostor pro nové společnosti, jenž tímto

umožňují nespočet nových pracovních pozic na trhu. Převážně se teoretická část zabývá

podrobným definováním digitální ekonomiky a jejími součástmi, propojeností se starou

ekonomikou a změnami v konkurenceschopnosti. Jelikož se práce soustředí na

technologie Big Data ve spojitosti s digitální ekonomikou jsou zde popsány z ní

vycházející oblasti jako Internet of Things, Cloud Computing a v neposlední řadě

Průmysl 4.0. Všechny tyto technologie přispívají k technické vyspělosti, možnosti

automatizace a zpřesnění mnoha firemních úkonů a procesů a jejich implementace vede

k větší efektivnosti práce a tím ke snížení nákladů.

Praktická část se zaobírá firmami podnikajícími v těchto oblastech, pro které je

klíčové mít dostatečný přehled o používaných prostředcích, novinkách a technických

možnostech, což pro fungující zaběhlé firmy nebývá vždy jednoduché, jelikož tento

přístup je častější pro nově vznikající malé firmy, které se snaží stát leaderem ve svém

oboru či odvětví. Právě některé z těchto malých firem lze zařadit do kategorie start-upů,

tedy nových mikropodniků, pro které je typický rychlý růst, nízké počáteční náklady,

vysoká rozšiřitelnost a vyšší podnikatelské riziko. Otázkou tedy zůstává je-li takováto

firma schopna uspět v oblasti Big Data. Z tohoto důvodu je v praktické části mapováno

předmětné prostředí podnikajících subjektů v oblasti Big Data. Výsledkem praktické části

je SWOT analýza založená na expertních rozhovorech s vybranými zástupci z oblasti

začínajících firem.
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2 Cíle práce a metodika

Hlavním cílem práce je zhodnotit potenciál vzniku začínajících (start-up) firem

v digitální ekonomice s využitím technologií Big Data. V rámci cíle bude popsána

charakteristika digitální ekonomiky a její výhody a nevýhody, následně bude stejný

princip aplikován na problematiku Big Data. Práce se soustředí na start-up firmy a hledá

možnosti využití a příležitostí v technologii Big Data pro získání konkurence schopnosti

v digitální ekonomice.

Výstupem praktické části bude:

 nalezení společných rysů chování v digitální ekonomice pro technologii Big Data,

 zhodnocení možných přínosů Big Data a ekonomický vhled do této technologie,

 konkrétní příklady úspěšných start-upů,

 případové studie několika start-upů využívající Big Data pro své podnikání,

 SWOT analýza i s hodnocením celkového dopadu na úspěšnost firmy.

V práci bude použita analýza, která bude v praktické části doplněna syntézou. K

tomuto bude využita vědecká rešerše zkoumané oblasti i vlastní průzkum použití těchto

technologií. Během zpracování bakalářské práce bude také využita dedukce a v praktické

části metoda expertního rozhovoru, který bude jedním z hlavních aspektů pro její

zpracování.

Pro situační analýzu, která je východiskem pro SWOT analýzu, bude formulována

analýza vnějšího prostředí a analýza vnitřního prostředí. V analýze vnějšího prostředí

bude popsán stav faktorů makroprostředí, kterými jsou ekonomické, politické a právní a

technologické faktory, a dále faktory mikroprostředí, kterými je analýza konkurence a

daného segmentu trhu. Tyto faktory pak budou použity pro tvorbu příležitostí (O) a

hrozeb (T). Analýza vnitřního prostředí firmy bude obsahovat rámcový popis hlavních a


[…]


jiné vzdělávání apod.)?

Nebyla poskytnuta odpověď.
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Příloha č. 3 – Hlavní makroekonomické faktory

Prameny: ČSÚ, MPSV, ČNB, MF a ČHMÚ

U k a z a t e l 2013 2014 2015 2016

Ukazatele reálné ekonomiky

HDP mld. Kč, b. c.

4

098,1

4

313,8 4 554,6

HDP na 1 obyvatele Kč/obyv., b. c.

389

900

409

870 432 006

HDP na 1 obyvatele v PPS PPS/obyv., b. c. 22 397 23 758 25 197

HDP %, r/r, reálně -0,5 2,7 4,5

Výdaje na konečnou spotřebu %, r/r, reálně 1,1 1,6 2,7

z toho: spotřeba domácností %, r/r, reálně 0,5 1,8 3,1

Výdaje na tvorbu hrubého kapitálu %, r/r, reálně -5,1 8,6 10,0

z toho: fixního %, r/r, reálně -2,5 3,9 9,0

Vývoz zboží a služeb %, r/r, reálně 0,3 8,6 7,8

Dovoz zboží a služeb %, r/r, reálně 0,2 10,0 8,3

Domácí realizovaná poptávka %, r/r, reálně 0,1 2,2 4,4

Deflátor HDP %, r/r 1,4 2,5 1,0

Hrubý disponibilní důchod mld. Kč, b. c.

3

817,4

3

985,6 4 219,9

Hrubé národní úspory mld. Kč, b. c. 966,4

1

062,8 1 190,5

Míra hrubých národních úspor % 25,3 26,7 28,2

Míra hrubých úspor domácností % 11,1 12,1 12,2

Souhrnná produktivita práce %, r/r -0,6 2,0 3,2

Jednotkové pracovní náklady %, r/r 0,4 0,5 0,0

Energetická náročnost GJ/tis.Kč s.c.05 0,49 0,46

Celkové antropogenní emise a propady

CO2 %, r/r -2,7 -5,3

Průmysl - tržby

%, r/r, běžné

ceny 1,5 8,9 2,6 1,1

Stavební produkce %, r/r, reálně -6,7 4,3 7,1 -7,6

Služby - tržby %, r/r, reálně -0,2 1,0 3,0 1,2

Zemědělství - tržby %, r/r, reálně -2,1 11,0 10,1

Počet zaměstnaných s jediným nebo

hl.zam. %, r/r 1,0 0,8 1,4

Obecná míra nezaměstnanosti %, průměr 7,0 6,1 5,0

Míra dlouhodobé nezaměstnanosti %, průměr 3,0 2,7 2,4

Míra registrované nezaměstnanosti %, průměr . . . .

Míra reg.nezam. podle stávající

metodiky %, průměr . . . .

Podíl nezaměstnaných osob %, průměr 7,68 7,70 6,57 5,55

Průměrná hrubá nominální mzda 1)
%, r/r -0,1 2,9 2,7

Průměrné reálné mzdy 1)
%, r/r -1,5 2,5 2,4

Průměrný starob.důchod/průměrná

mzda % 42,3 42,0 41,7 40,5
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Míra inflace %, r/r, průměr 1,4 0,4 0,3 0,7

Míra inflace %, r/r, prosinec 1,4 0,1 0,1 2,0

Ceny průmyslových výrobců %, r/r, průměr 0,8 -0,8 -3,2 -3,3

Ceny stavebních prací %, r/r, průměr -1,1 0,5 1,2 1,1

Ceny tržních služeb %, r/r, průměr -1,5 0,3 0,0 0,1

Ceny zemědělských výrobců %, r/r, průměr 4,5 -3,7 -6,0 -4,9

Ceny vývozu zboží %, r/r, průměr 1,2 3,5 -1,7 -3,1

Ceny dovozu zboží %, r/r, průměr -0,2 1,9 -1,9 -4,0

Směnné relace % 1,4 1,6 0,2 0,9

Měnové ukazatele

CZK/EUR průměr 25,974 27,533 27,283 27,033

CZK/USD průměr 19,565 20,746 24,600 24,432

Nominální efektivní kurz % 102,5 98,15 100,0 102,6

Reálný efektivní kurz % 104,3 101,0 100,0 100,01

M1 * %, r/r 7,0 10,9 11,4 10,5

M2 * %, r/r 4,6 6,4 8,5 6,8

M3 * %, r/r 5,4 5,7 8,2 6,7

Běžný účet (BÚ) platební bilance mld. Kč -21,8 7,5 41,4

Finanční účet (FÚ) platební bilance mld. Kč 68,3 63,1 193,8

FÚ - Rezervní aktiva mld. Kč 188,2 73,1 351,3

BÚ/HDP % -0,5 0,2 0,9

FÚ/HDP % 1,7 1,5 4,3

Stav devizových rezerv* (DR) ČNB mld. Kč

1

118,4

1

244,3 1 600,9 2197,9

Stav DR* ČNB/HDP % 27,3 28,8 35,1

Krytí dovozu zboží a služeb DR ČNB měsíc 4,6 4,5 5,4

Fiskální ukazatele

Deficit (přebytek) vládních institucí mld. Kč -51,1 -83,1 -28,6

Deficit (přebytek) vládních institucí v

procentech k HDP % -1,2 -1,9 -0,6

Saldo státního rozpočtu (SR) mld. Kč -81,3 -77,8 -62,8 61,8

Saldo SR/HDP % -2,0 -1,8 -1,4

Dluh sektoru vládních institucí mld. Kč

1

840,4

1

819,1 1 836,3

Dluh sektoru vládních institucí v

procentech HDP % 44,9 42,2 40,3

Státní dluh mld. Kč

1

683,3

1

663,7 1 673,0

Státní dluh/HDP % 41,1 38,6 36,7

Poznámky:

1) na přepočtené počty, celé národní hospodářství
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