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Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit potenciál vzniku

začínajících (start-up) firem v digitální ekonomice s využitím technologií Big Data.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky jsou obsaženy v celkovém posouzení práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku začínajících firem v oblasti velkých dat,

respektive big data. Jedná se o aktuální téma s dynamickým rozvojem. Závěrečnou

práci je možné rozdělit do dvou logických celků. První část reprezentuje teoretická

analýzu problematiky big data, vytyčení relevantní vztahů k digitální ekonomice a

firmám. Druhá část pak analyzuje konkrétní firmy a segment trhu. Zvolené téma velkých

dat je velmi široké, přičemž je třeba velice vhodně abstrahovat a zároveň získat

dostatečný počet relevantních zdrojů a statistik. Celková strukturace práce je dobře

navržena.

V prvních třech kapitolách autorka uvádí čtenáře do problematiky digitální ekonomiky

a velkých dat, jednoznačně vymezuje motivaci a cíle práce, vyjma kapitoly 3.2, je tato

část přehledně a dobře sepsána. Jednoznačnou výtkou, která souvisí s oborem

obhajované práce, je pojednání v kapitole 3.2. big data. Místo toho, aby autorka

detailněji analyzovala tuto stěžejní oblast a uvedla ekonomické či firemní aspekty

zpracování velkých dat, objevuje se zde vcelku nekonzistentně velice stručný úvod do

NoSQL databází, MapReduce principu, open source softwaru atp. Z této oblasti by bylo

možné zvolit mnoho další technologií a představit je také s velkou mírou stručnosti.

Cíle práce jsou však definovány jinak.

Praktická část bakalářské práce si předsevzala analyzovat zhodnocení přínosů big data,

uvést příklady a případové studie několika start-upů využívající big data pro své

podnikání či vytvořit SWOT analýzu s hodnocením celkového dopadu na úspěšnost

firmy. V této časti je uvedena spousta zajímavých informací a kapitola je dobře

strukturována. Následující výtky tak budou směřovat spíše k obsahu než myšlenkám

vytyčených cílů. Jako start-upy jsou zde uvedeny firmy Apple a Mountfield, dovolím si

tvrdit, že tyto firmy nejsou start-upy a jejich volba opět narušuje konzistenci práce. Buď

bylo možné zvolit adekvátní firmy, analyzovat segment trhu nebo je do práce

nezahrnovat. Dále, uvedené grafy a statistiky uvádějí historické tržby těchto

společností, opět nevím, jaký to má vztah k big data, není vysvětleno. SWOT analýza je

relativně stručná a obecná, spíše se vztahuje na rizika a charakter big data či digitální

ekonomiky jako takové.

Přes všechny uvedené výtky se jedná o zajímavou závěrečnou práci s praktickým

řešením analyzovaného problému. Obrovskou škodou je, že práce zůstala jakoby

nedokončená a výše uvedené výtky by bylo možné zapracovat.

Otázky k obhajobě:

1) Definujte pojem start-up ve vztahu k vaší práci a zdůvodněte výběr firem.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 11. května 2017
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